ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do

Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam

consignados nos Anais desta Casa Votos de Aplausos para o Hospital de Clínicas de

Campina Grande, pelos relevantes serviços prestados à saúde do estado da Paraíba,

nos últimos meses, no cenário da pandemia de Covid-19.

JUSTIFICATIVA

O Hospital de Clínicas de Campina Grande, que presta importantes serviços a todo

o Estado da Paraíba nos últimos meses com uma missão única e de relevância ímpar em

sua história: garantir atendimento de qualidade a toda a população atendida por aquela

unidade hospitalar diante do mais grave quadro de saúde pública das últimas décadas: a

pandemia de Covid-19 que assola todo o nosso planeta.

Incansável nessa honrosa missão, a brilhante equipe desta unidade hospitalar vem

se destacando como fonte de esperança e cuidado para todos os que precisam de seus

serviços. São homens e mulheres que vêm oferecendo a sua vida em nome da de tantos

outros, colocando-se em risco todos os dias em uma missão que se confunde em vocação

divina: salvar vidas.

Por meio destes aplausos, portanto, buscamos transmitir, em nome de todo o

Estado da Paraíba, nosso agradecimento e admiração aos bravos membros desta casa de

saúde, depositando ainda o nosso desejo de forças para os dias que virão e a nossa

esperança em um futuro melhor que se avizinha.

17.531

Posto isso, nada mais justo que a Casa Epitácio Pessoa homenageie, registrando

nos seus anais, votos de aplausos para essa valorosa unidade hospitalar e toda a sua

equipe. Pugno, portanto, para que depois de vencidas as formalidades regimentais, o

presente instrumento legislativo seja aprovado por todos os pares deste parlamento.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual